
CADERNO 1  11TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2014

que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85 e 86, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
156652A/1 de 16.07.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Ercila Nazaré da Silva Lima, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57194029 /1, lotado na Coordenadoria de 
Registro de Veículos, por trinta (30) dias, de Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, no período de 24.06.2014 a 
23.07.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2021/2014-DAF/CGP, DE 24/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
156883A/1, de 22.07.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Jurubitan Amoêdo Brito, Agente 
Administrativo, matrícula 95524 /1, lotado na Agência de 
Ananindeua, por trinta (30) dias Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 11.07.2014 à 09.08.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2046/2014-DAF/CGP, DE 25/07/2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Fabrício Heitor Ribeiro Gomes, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57175593 /1, lotado na Coordenadoria 
de Registro de Veículos/SACI, trinta (30) dias de férias, no 
período de 04/08 a 02/09/2014, referentes ao exercício de 
13.11.2012/2013.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2035/2014-DAF/CGP, DE 24/07/2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO, a solicitação constante do memorando nº 
155/2014 de 14.07.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Admir Helder dos Santos, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57176555/1, lotado na Circunscrição 
Regional de Trânsito “B” de Salinas, trinta (30) dias de férias, 
no período de 12/06 a 11/07/2014, referentes ao exercício de 
08.01.2013/2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2036/2014 – DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722642

O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que é atribuição da Direção Geral representar o 
DETRAN ou fazer-se representar, ativa e passivamente, em juízo 
ou administrativamente, como estabelece o art. 57, inciso II, do 
Regimento Interno do DETRAN/PA;
CONSIDERANDO a atribuição do Procurador Chefe prevista no 
art. 59, inciso X do Regimento Interno do DETRAN/PA;
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do art. 59 do 
Regimento Interno do DETRAN/PA;
CONSIDERANDO ainda a possibilidade de delegação prevista no 
inciso XIII do art. 59 do Regimento Interno do DETRAN/PA;
RESOLVE:
AUTORIZAR, de conformidade ao inciso XIII do Regimento 
Interno do DETRAN/PA, ao Procurador Chefe, à responder ao 
pedido de informações em ação de mandado de segurança, bem 
como decidir sobre a desistência de ações e a não interposição 
de recursos nos feitos em que o DETRAN/PA for parte.
Gabinete do Diretor Geral, 28 de julho de 2014.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora-Geral

EXTRATO DE PORTARIA CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722648

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA PUBLICAÇÃO DO 
DOE Nº32692 DE 25.07.2014

PORTARIA Nº 2016/2014-DAF/CGP DE 24.07.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de 
AGOSTO/2014, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO
Abelardo Rufi no Barges Neto 27.06.2013/2014 01.08 a 

30.08.2014 GABINETE

Afonso Raimundo Bentes Macedo 19.05.2013/2014 01.08 a 
30.08.2014 GCOM

Agostinho Schmitt 13.11.2012/2013 01.08 a 
30.08.2014 GPAV

Ailton da Silva Nascimento 02.05.2012/2013 01.08 a 
30.08.2014 CRV

Alessandra Lisboa Moreira 18.07.2013/2014 04.08 a 
02.09.2014 GPAV

Alexandre da Silva Faria 10.03.2013/2014 04.08 a 
02.09.2014 GPRVC

Aline Miranda Levy 06.08.2013/2014 06.08 a 
04.09.2014 CORREGEDORIA

Aluizo Ribeiro de Barros 01.10.2012/2013 04.08 a 
02.09.2014 GVIV

Ana Mellina Nascimento Ximenes 02.05.2013/2014 01.08 a 
30.08.2014 DTO/CED

Anderson Silvestre Formigosa 01.11.2012/2013 01.08 a 
30.08.2014 CNCIR

André Luís Bentes Chaves 08.04.2012/2013 15.08 a 
13.09.2014 CRV

Antonio Maria Alves Thomaz 14.07.2013/2014 01.08 a 
30.08.2014 GVIV

Bárbara Santiago Pessoa 02.07.2012/2013 18.08 a 
16.09.2014 GPRVC

Britis Helena Valente do Carmo 03.05.2012/2013 03.08 a 
01.09.2014 GOFTC

Bruno Costa dos Santos 29.04.2013/2014 11.08 a 
09.09.2014 GTRAN

Celso Rosivaldo de Melo Pereira 13.11.2012/2013 04.08 a 
02.09.2014 A DISP C/ONUS

Cleyton de Farias C. Lopes dos 
Santos 09.01.2013/2014 11.08 a 

09.09.2014 CGOF/GA

Cristiane Carneiro de Carvalho 29.07.2013/2014 01.08 a 
30.08.2014 GARV

Cristovão Cunha Simões da Mota 02.05.2013/2014 04.08 a 
02.09.2014 PROJUR

Daniel Lima Costa 03.06.2013/2014 04.08 a 
02.09.2014 DTI/CDS

Davi Matos Lameira 01.02.2013/2014 01.08 a 
30.08.2014 CRV

Débora Souza Quintero Valente 02.07.2013/2014 01.08 a 
30.08.2014 CGOF/GEF

Denise Lúcia Lopes Dinelli 17.06.2013/2014 18.08 a 
16.09.2014 GP

Edson Sousa dos Santos 21.05.2013/2014 01.08 a 
30.08.2014 GVIV

Eliane da Silva Santos 02.06.2012/2013 01.08 a 
30.08.2014 GARV

Elson Barbosa Almeida 28.01.2013/2014 04.08 a 
02.09.2014 CIOP

Fábio Júnior Pereira Penha 01.06.2012/2013 12.08 a 
10.09.2014 CNCIR

Fábio Rodrigo Braga Santiago 13.04.2012/2013 25.08 a 
23.09.2014 GOFTC

Fabrício Evangelista Corrêa 05.03.2013/2014 04.08 a 
02.09.2014 DTI/CST

Fabrício Gama do Espirito Santo 20.04.2013/2014 04.08 a 
02.09.2014 GTRAN

Felipe Roberto Herculano Pena 15.07.2013/2014 04.08 a 
02.09.2014 GABINETE

Fernando Simões Costa 01.02.2013/2014 01.08 a 
30.08.2014 DHCRV/CHC

Flávia Helena Vasconcelos dos 
Passos 02.05.2013/2014 18.08 a 

16.09.2014 GCDHC

Francinete da Silva e Sousa 18.02.2013/2014 04.08 a 
02.09.2014 JARI

Francisco Antonio da Silva 04.07.2013/2014 10.08 a 
08.09.2014 GOFTC

Francisco Carlos Bittencourt 26.04.2013/2014 06.08 a 
04.09.2014 GTRAN

Francisco Carlos Fonseca Maia 09.06.2013/2014 11.08 a 
09.09.2014 CGOF/GEF

Glair Soares de Souza 01.01.2012/2013 01.08 a 
30.08.2014 RENACH

Helena Pinheiro Peixoto 11.06.2013/2014 01.08 a 
30.08.2014 CRV

Heryka Lobato Pereira 15.01.2013/2014 04.08 a 
02.09.2014 DTO

Humberto Celso Rosa 17.05.2013/2014 10.08 a 
08.09.2014 GOFTC

Ivan Carlos Feitosa Gomes 03.07.2013/2014 11.08 a 
09.09.2014 GOFTC

Jaimison Moreira da Silva 15.12.2012/2013 04.08 a 
02.09.2014 getp

João Alves Coelho 30.07.2013/2014 04.08 a 
02.09.2014 DHCRV

João Domingos Miranda 06.05.2013/2014 01.08 a 
30.08.2014 getp

José Maria Valente 13.07.2013/2014 04.08 a 
02.09.2014 CNCINT

Karla Kely Acácio Costa 08.01.2013/2014 04.08 a 
02.09.2014 GABINETE

Kelly Regina Lima de Aquino 01.02.2013/2014 20.08 a 
18.09.2014 ASDECOM

Kleyton José dos Santos Reis 18.02.2013/2014 04.08 a 
02.09.2014 GRMP

Laurinaldo Serra Rabelo 10.03.2012/2013 04.08 a 
02.09.2014 DAF/COM LEILÃO

Leandro Nascimento Rodrigues 01.10.2011/2012 18.08 a 
16.09.2014 Á DISP C/ ÔNUS

Liegi Socorro Corrêa Sarmento 28.04.2013/2014 14.08 a 
12.09.2014 GOFTC

Loris Soares Barbosa 01.02.2013/2014 01.08 a 
30.08.2014 DAF/COM LEILÃO

Luís Carlos Santos Nunes 28.04.2013/2014 18.08 a 
16.09.2014 DTI/CST

Luiz Alberto Barreto Nepomuceno 10.03.2013/2014 06.08 a 
04.09.2014 À DISP C/ ÔNUS

Luiz Alberto Pimentel Coelho 14.03.2013/2014 04.08 a 
02.09.2014 DAF/CIM

Luiz Otávio Maciel Miranda 21.06.2013/2014 04.08 a 
02.09.2014 Á DISP C/ ÔNUS

Marcela de Jesus Pinheiro 05.05.2013/2014 04.08 a 
02.09.2014 GOFTC

Márcio Moura Campos 01.02.2013/2014 18.08 a 
16.09.2014 DTI/CDS

Marcos Paulo Pereira dos Reis 19.08.2013/2014 28.08 a 
26.09.2014 CNCIR

Maria de Nazaré R. Rodrigues Dutra 01.02.2013/2014 04.08 a 
02.09.2014 DTO/CED

Maria Inêz Oliveira de Lima Lopes 08.01.2013/2014 04.08 a 
02.09.2014 DTO/CED

Maria Nely Pinto da Silva 30.07.2012/2013 18.08 a 
16.09.2014 getp

Maria Sueli Damasceno do 
Nascimento 01.07.2013/2014 01.08 a 

30.08.2014 GOFTC

Marília Botelho Jaime Pernambuco 02.05.2013/2014 04.08 a 
02.09.2014 GVIV

Mário Diego Rocha Valente 31.03.2013/2014 01.08 a 
30.08.2014 CNP

Mauro Marcelo Marques Carvalho 01.02.2013/2014 04.08 a 
02.09.2014 DTI/CDS

Max Sidney Benigno Monteiro 19.04.2012/2013 15.08 a 
13.09.2014 GOFTC

Nei Eduardo Trindade do Rosário 11.07.2012/2013 01.08 a 
30.08.2014 GOFTC

Osvaldineia Carmen Alves Machado 03.06.2013/2014 04.08 a 
02.09.2014 CGOF/GO

Otávio Silva Barbosa 01.02.2012/2013 04.08 a 
02.09.2014 CHC/GETP

Paulo Jorge Aguiar Nunes 06.06.2013/2014 04.08 a 
02.09.2014 DTI/CST

Rita de Cássia Moreira de Melo 
Pompeu 06.10.2012/2013 05.08 a 

03.09.2014 GOFTC

Romi Trindade Gemaque 01.02.2013/2014 04.08 a 
02.09.2014 GP

Shirlei Ketinira Hosana Muniz 13.11.2012/2013 11.08 a 
09.09.2014 COFT

Sílvia Azevedo Bezerra 05.08.2013/2014 05.08 a 
03.09.2014 daf

Sônia Lúcia Ferreira da Silva 01.08.2013/2014 04.08 a 
02.09.2014 GABINETE

Soraia Tarcilania da Costa Lopes 05.05.2013/2014 18.08 a 
16.09.2014 DTI/CDS

Surama Maria Lima Soares 01.08.2013/2014 04.08 a 
02.09.2014 ASDECOM

Vivian Rocha da Silva 02.05.2013/2014 11.08 a 
09.09.2014 CORREGEDORIA

WALCIR GUIMARÃES DA COSTA 26.05.2013/2014 04.08 a 
02.09.2014 GPAV

Wanderley Pontes Ferreira 20.04.2013/2014 01.08 a 
30.08.2014 GOFTC

Zaira Cecília Costa Diniz 13.08.2012/2013 18.08 a 
16.09.2014 PROJUR

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722300

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 26/07/2014
Valor: 0,00
Vigência: 26/07/2014 a 25/07/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: prorrogação do prazo de vigência de mais 12 meses 
para prestação de serviços de manutenção predial na sede deste 
Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves;


